

平成28年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年5月13日

上場取引所 福

上場会社名 サイタホールディングス株式会社
 コード番号 1999 URL <http://www.saita-hd.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 才田 善之

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長

(氏名) 平山 繁之

TEL 0946-22-3875

四半期報告書提出予定日 平成28年5月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年6月期第3四半期の連結業績(平成27年7月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年6月期第3四半期	3,077	△6.2	△19	—	△49	—	△53	—
27年6月期第3四半期	3,279	△7.7	115	△44.7	179	△26.4	138	△42.4

(注)包括利益 28年6月期第3四半期 △74百万円 (—%) 27年6月期第3四半期 121百万円 (△47.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年6月期第3四半期	△8.51	—
27年6月期第3四半期	21.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
28年6月期第3四半期	5,231	—	2,033	—	38.9	322.45
27年6月期	5,048	—	2,126	—	42.1	337.30

(参考)自己資本 28年6月期第3四半期 2,033百万円 27年6月期 2,126百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年6月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年6月期	—	0.00	—	—	—
28年6月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年6月期の連結業績予想(平成27年7月1日～平成28年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,180	△5.1	△35	—	△95	—	△90	—	△14.27

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年6月期3Q	6,610,000 株	27年6月期	6,610,000 株
② 期末自己株式数	28年6月期3Q	304,730 株	27年6月期	304,730 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年6月期3Q	6,305,270 株	27年6月期3Q	6,305,270 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	9
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
4. 四半期建設事業受注の概況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀による金融緩和政策により、大企業を中心に業績向上や雇用所得情勢に改善傾向は見られるものの、国際情勢の不安定化や新興国経済の景気下振れ懸念等、依然として先行きが不透明な状況で推移いたしました。

建設業界におきましては、震災復旧工事や東京オリンピック等の公共工事が一部地域においては引き続き期待できるものの、全体として公共工事は減少傾向が続くものと予想され、経営環境は依然として厳しい状況が続いております。

このような状況下、当社グループは総力を挙げて受注活動を行うとともに、碎石製品等の販路拡張にまい進してまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は30億7千7百万円(前年同四半期比6.2%減)となり、営業損失1千9百万円(前年同四半期は営業利益1億1千5百万円)、経常損失4千9百万円(前年同四半期は経常利益1億7千9百万円)となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は5千3百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益1億3千8百万円)となりました。

なお、当社グループの売上高は、通常の営業形態として完成工事高が下半期、特に第3四半期に偏ることから、通期の業績予想に対し第2四半期までの売上高の割合が低くなるといった季節的変動があります。

セグメントごとの業績を示すと次のとおりであります。

(建設事業部門)

当第3四半期連結累計期間の受注高は14億7千3百万円(前年同四半期比35.4%増)、完成工事高は12億6千8百万円(前年同四半期比12.6%減)、営業損失は9千1百万円(前年同四半期は営業利益8千1百万円)となりました。

(碎石事業部門)

当第3四半期連結累計期間の売上高は12億2千1百万円(前年同四半期比6.6%増)、営業利益は2億6百万円(前年同四半期比30.5%増)となりました。

(酒類事業部門)

当第3四半期連結累計期間の売上高は2億1千9百万円(前年同四半期比31.9%減)、営業損失は3千万円(前年同四半期は営業損失3千7百万円)となりました。

(その他の事業部門)

その他の事業部門の当第3四半期連結累計期間の売上高は3億6千8百万円(前年同四半期比2.4%増)、営業利益は1千5百万円(前年同四半期比17.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は26億1千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億9千2百万円増加いたしました。これは主に現金預金が1億6千1百万円、受取手形・完成工事未収入金等が9千8百万円増加し、その他が6千4百万円減少したことによるものであります。固定資産は26億1千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円減少いたしました。有形固定資産が3千4百万円増加し、無形固定資産が6百万円、投資その他の資産が3千6百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は52億3千1百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億8千3百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は26億3千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億1千9百万円増加いたしました。これは主に短期借入金が3億3千8百万円増加し、支払手形・工事未払金等が7千6百万円、未払法人税等が2千6百万円、未払費用が2千9百万円減少したことによるものであります。固定負債は5億6千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ5千7百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が5千3百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は、31億9千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億7千7百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は20億3千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ9千3百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が7千2百万円、その他有価証券評価差額金が4千3百万円減少し、為替換算調整勘定が2千1百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は38.9%(前連結会計年度末は42.1%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの第3四半期連結累計期間(平成27年7月1日から平成28年3月31日まで)の業績につきましては、主力事業である建設事業において、当年度に完成した海外工事案件での為替相場の変動及び現地工事における投入人員増加に伴う工事原価の大幅な増加の影響を受け、営業利益、経常利益が前回予想を下回りました。

以上の理由により、通期の業績予想につきましては、第3四半期までの業績を踏まえ、下方修正しております。

なお、期末の配当予想につきましては、前回発表予想から変更はありません。

業績予想の修正につきましては、本日(平成28年5月13日)発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当社の子会社であるHUE FOODS COMPANY LIMITEDの販売部門を分社化するため、平成27年9月に同社の子会社SAITA TRADING COMPANY LIMITEDを設立し、平成28年2月よりベトナム社会主義共和国での酒類等の販売事業を開始しております。

これに伴い、当社の子会社が1社増加しました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,213,127	1,374,593
受取手形・完成工事未収入金等	857,742	955,895
未成工事支出金等	188,984	194,089
繰延税金資産	48,649	38,940
その他	120,668	55,713
貸倒引当金	△5,447	△3,238
流動資産合計	2,423,724	2,615,992
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	382,978	362,388
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	563,732	614,733
土地	755,470	755,770
リース資産(純額)	30,045	38,423
その他	51,369	46,662
有形固定資産合計	1,783,597	1,817,978
無形固定資産		
採石権	19,588	12,666
その他	3,501	4,072
無形固定資産合計	23,090	16,738
投資その他の資産		
投資有価証券	287,212	244,293
保険積立金	161,912	171,838
繰延税金資産	21,578	30,040
退職給付に係る資産	90,145	67,149
その他	324,354	329,935
貸倒引当金	△67,325	△62,331
投資その他の資産合計	817,877	780,925
固定資産合計	2,624,565	2,615,642
資産合計	5,048,289	5,231,635

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	567,781	491,262
短期借入金	1,530,346	1,868,884
リース債務	19,986	15,305
未払費用	80,285	50,723
未払法人税等	35,915	9,585
未成工事受入金	103	38,718
工事損失引当金	15,600	700
賞与引当金	4,881	14,872
その他	159,610	143,646
流動負債合計	2,414,511	2,633,699
固定負債		
長期借入金	304,902	358,314
リース債務	17,247	28,995
繰延税金負債	9,170	—
退職給付に係る負債	140,746	141,755
役員退職慰労引当金	28,826	29,669
その他	6,087	6,087
固定負債合計	506,979	564,821
負債合計	2,921,491	3,198,520
純資産の部		
株主資本		
資本金	942,950	942,950
資本剰余金	716,574	716,574
利益剰余金	535,063	462,513
自己株式	△35,728	△35,728
株主資本合計	2,158,859	2,086,309
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,492	△22,524
為替換算調整勘定	△52,553	△30,670
その他の包括利益累計額合計	△32,061	△53,194
純資産合計	2,126,798	2,033,115
負債純資産合計	5,048,289	5,231,635

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成27年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成28年3月31日)
売上高		
完成工事高	1,450,829	1,268,122
兼業事業売上高	1,828,320	1,809,353
売上高合計	3,279,150	3,077,476
売上原価		
完成工事原価	1,294,033	1,334,566
兼業事業売上原価	1,400,791	1,250,824
売上原価合計	2,694,825	2,585,391
売上総利益		
完成工事総利益又は完成工事総損失(△)	156,795	△66,443
兼業事業総利益	427,529	558,528
売上総利益合計	584,324	492,085
販売費及び一般管理費	468,360	512,031
営業利益又は営業損失(△)	115,964	△19,946
営業外収益		
受取利息	913	804
受取配当金	1,086	1,151
固定資産賃貸料	3,402	3,250
持分法による投資利益	22,953	27,465
貸倒引当金戻入額	3,801	7,016
為替差益	50,123	—
その他	7,124	3,500
営業外収益合計	89,404	43,187
営業外費用		
支払利息	21,617	18,394
貸倒引当金繰入額	1,500	—
為替差損	—	41,955
その他	2,896	12,288
営業外費用合計	26,013	72,638
経常利益又は経常損失(△)	179,354	△49,397

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年7月1日 至 平成27年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年7月1日 至 平成28年3月31日)
特別利益		
固定資産売却益	367	5,732
特別利益合計	367	5,732
特別損失		
固定資産除却損	58	0
減損損失	174	299
特別損失合計	233	300
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	179,488	△43,964
法人税、住民税及び事業税	33,091	8,310
法人税等調整額	8,096	1,358
法人税等合計	41,188	9,669
四半期純利益又は四半期純損失(△)	138,300	△53,634
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	138,300	△53,634

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成27年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成28年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	138,300	△53,634
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	19,443	△43,016
為替換算調整勘定	△35,754	21,883
その他の包括利益合計	△16,310	△21,133
四半期包括利益	121,989	△74,767
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	121,989	△74,767
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年7月1日 至平成27年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	砕石事業	酒類事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,450,829	1,145,909	322,551	2,919,290	359,859	3,279,150	—	3,279,150
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,271	19,861	632	23,765	17,085	40,850	△40,850	—
計	1,454,100	1,165,770	323,184	2,943,055	376,945	3,320,000	△40,850	3,279,150
セグメント利益又は 損失(△)	81,662	158,418	△37,565	202,515	18,855	221,370	△105,406	115,964

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油販売事業、不動産事業、太陽光発電事業、環境事業及び警備事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額105,406千円には、セグメント間取引消去40,850千円、各報告セグメントに配分していない全社費用64,555千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年7月1日 至平成28年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	建設事業	砕石事業	酒類事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	1,268,122	1,221,150	219,772	2,709,045	368,430	3,077,476	—	3,077,476
セグメント間の内部 売上高又は振替高	38,087	6,595	443	45,126	10,455	55,581	△55,581	—
計	1,306,209	1,227,746	220,215	2,754,172	378,885	3,133,058	△55,581	3,077,476
セグメント利益又は 損失(△)	△91,959	206,691	△30,027	84,704	15,648	100,352	△120,299	△19,946

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油販売事業、不動産事業、太陽光発電事業、環境事業及び警備事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額120,299千円には、セグメント間取引消去55,581千円、各報告セグメントに配分していない全社費用64,717千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

4. 四半期建設事業受注の概況

(株式会社才田組受注高)

	受注高	
	千円	%
平成28年6月期第3四半期累計期間	1,399,227	49.5
平成27年6月期第3四半期累計期間	935,998	△50.7

- (注) 1. 受注高は、当該四半期までの累計額であります。
 2. パーセント表示は、前同四半期比増減率であります。

受注実績内訳

			平成28年6月期 第3四半期累計期間		平成27年6月期 第3四半期累計期間		比較増減 千円	増減率 %
			千円	%	千円	%		
建設事業	土 木	官公庁	954,319	68.2	710,723	75.9	243,596	34.3
		民 間	344,186	24.6	109,446	11.7	234,740	214.5
		計	1,298,506	92.8	820,169	87.6	478,337	58.3
	建 設	官公庁	98,765	7.1	—	—	98,765	—
		民 間	1,955	0.1	115,829	12.4	△113,873	△98.3
		計	100,721	7.2	115,829	12.4	△15,108	△13.0
	合 計	官公庁	1,053,084	75.3	710,723	75.9	342,361	48.2
		民 間	346,142	24.7	225,275	24.1	120,867	53.7
		計	1,399,227	100.0	935,998	100.0	463,228	49.5

- (注) パーセント表示は、構成比率であります。